
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vol.264 

R7.6 

長浜赤十字病院  地域医療連携課 

〒５２６－８５８５ 滋賀県長浜市宮前町１４－７ 

ＴＥＬ０７４９－６８－３３１４   

ＦＡＸ０７４９－６８－３３１５ 

地域医療支援病院・救命救急センター 

地域周産期母子医療センター 

災害拠点病院 

災害拠点精神科病院 

滋賀県地域がん診療連携支援病院 

滋賀県基幹原子力災害拠点病院 

初夏の候､貴院におかれましてはますますご清栄のことと存じます。 

平素より当院の地域連携に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

歯科口腔外科診察室をリニューアルしました 
 
このたび、歯科口腔外科では診療環境のさらなる充実を図るため、眼科と診 

療室を入れ替え、拡張工事を実施しました。これにより診療スペースが広がり、 

患者さんにとってより快適で安全な環境をご提供できるようになりました。 

診療チェアーは従来の3台から4台に増設し、より多くの患者さんの受け 

入れが可能となりました。これにより、口腔外科手術や周術期口腔ケア症例の 

増加にも対応できる体制を整えております。 

また、診療体制の強化として歯科衛生士を1名増員し、今年度からは歯科医師臨床研修医の受け入れも

開始しました。これにより診療の質の向上とともに、若手歯科医師の育成にも力を入れております。 

当科では湖北地域の歯科医療の質向上にも注力しており、地域の歯科・医科医療機関との連携を深めな

がら、より適切な治療の提供を目指しています。特に周術期口腔ケアの重要性が高まる中、入院患者さん

への口腔ケアを強化し、全身の健康維持にも貢献してまいります。 

治療内容としましては、親知らずの抜歯、顎関節症、口腔粘膜疾患の診療のほか、顎骨嚢胞や腫瘍の摘

出、インプラント治療、顎変形症に対する外科的矯正治療など、幅広く対応しています。これらの診療を

通じて、患者さんのQOL向上を目指しています。 

今後も、新たな環境のもと、質の高い歯科医療を提供できるよう努めてまいります。引き続き、長浜赤

十字病院 歯科口腔外科をよろしくお願い申し上げます。 

歯科口腔外科部副部長 

浅田 泰幸 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月日 診療科 講師 内容 

6月 2日（月） 産婦人科 中島 正敬（医師） 産婦人科救急 

6月 3日（火） 脳外科 樋口 一志（医師） 脳神経外科の呼び方 

6月 4日（水） 放射線科 大田 信一（医師） 腸管虚血の画像診断 

6月 5日（木） 
耳鼻いんこう・

頭頸部外科 
堀井 翔平（医師） 耳鼻いんこう・頭頸部外科救急疾患 

6月 9日（月） 栄養課 鈴木 真理（管理栄養士） 重症患者の栄養管理 

6月 10日（火） 循環器内科 上野 義記（医師） 循環器内科の救急 

6月 12日（木） 皮膚科 川端 紀子（医師） 皮膚科の救急 

6月 13日（金） 精神科 沖野 剛志（医師） リエゾン精神医学 

6月 24日（火） 小児科 山本 正仁（医師） 小児の二次救命処置 

毎年5月12日の「看護の日」にちなみ、当院では 

「看護の知」を身近に感じていただくための特別イベン 

トを開催しました。近代看護の礎を築いたフローレンス 

・ナイチンゲールの精神を受け継ぎ、地域の皆さまと交 

流することで、あらためて看護の大切さを感じていただ 

く機会となりました。 

イベントでは、日々の健康管理への関心を深めていた 

だくため「手洗いによる感染予防」や「血圧・体脂肪測 

定による健康相談」、さらには心身のリラックスにつな 

がる「ハンドマッサージ」など、さまざまな企画を実施 

しました。参加された方からは「自分の体と向き合う良い機会になった」とのお声もあり、自身の健康

状態を確認し、日常の健康管理への意識を高めていただくことができたと思います。 

看護は、医療の場だけでなく、患者さんや地域の皆さんの心に寄り添い、安心や希望 

を届ける力を持っています。今後も地域の皆様と連携し、健康増進はもちろん、患者さ 

ん一人ひとりのニーズに寄り添ったきめ細やかなケアを提供することで、病気と向き合 

う人々の安心感や回復力を支え、より良い医療・看護の提供に努めてまいります。 

今後ともご支援ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

「看護の日」特別イベントを開催 
 

毎年この時期に救命救急センター総合研修を開催しています。新たに当直業務に入る医師、研修医だ

けでなく、看護師、メディカルスタッフ、事務職員など希望する職員全てが対象です。 

 是非、ご参加くだい。お申し込みは地域医療連携課まで。 
 
〇時間 ： 16：00 ～ 17：00   〇場所 ： 原子力災害対策施設2階 

救命救急センター総合研修を開催しています 

★出前講座（クリニック個別対応うかがいます） 

院内急変時対応研修会   お問い合わせは、地域医療連携課まで 


